
“ 婚 后 ，婆 婆 待 我 像 亲 闺
女 。”“ 我 和 老伴从里到外的衣
服，都是儿媳妇给买的，特别贴
心。”社区评选出的好婆婆、好媳
妇，讲述着平日里的家长里短，
说出了平时生活中不好意思说出口的心里话。朴素的
言语，真挚的感情，蕴藏在平凡的故事中，体现了有德
有礼的好家风。 3 月 8 日，万柏林区康乐苑社区举办

“迎三八、话家风”暨“好婆媳”故事分享会，“好婆媳”用
实际行动让家变成了有爱的地方。

过日子要相互包容

都说婆媳关系不好处，就像锅和勺，没有不闹动
静的。可是康乐苑社区的儿媳白倩、婆婆周喜兰一起
生活了 11年没红过脸，一直被周边邻里赞叹。

“最初，生活习惯、性格不一样，难免磕磕碰碰，只
要相互体谅、包容，啥事都好说。”这对婆媳，经过短暂
的“磨合”，关系越来越融洽。

白倩的两个孩子，都是剖腹产。坐月子时，婆婆
衣不解带、端屎端尿、无微不至地照顾她。婆婆也非
常疼爱两个孙女，晚上抱着哄睡、换尿片，都是她一人
完成，一直到现在，孩子都是婆婆在帮忙照顾着。

白倩也深知婆婆的好，每天下班后都会陪着婆婆
拉拉家常。只要有空闲，都会变着花样给婆婆做点好
吃的。“生活在这个家庭，我很感恩。”白倩感慨地说，

“一个幸福、快乐、和谐的家庭需要每个家庭成员的共
同努力，大家都不计较，这样才能自然而温暖。”

相信日子越来越好

这是康乐苑社区的一户低保家庭。
儿媳妇高芳芳，生二胎时妊娠高血压，由于大出

血，孩子最终没能保住，大人也陷入昏迷。高芳芳醒来

后意识不清，大小便失禁，全身
瘫痪，吃喝拉撒都在床上。婆
婆乔风玲全心全意地照顾她，
付出了常人难以想象的辛苦。
做饭、喂饭、喂药、倒大小便、翻

身擦洗、按摩、陪聊……这是婆婆每天都要做的事情。
为了给高芳芳看病，乔风玲还四处奔波，筹钱、打听

名医、学习按摩手法，只盼儿媳能早日康复。
“刚开始那两年是最难的时候，儿媳在医院住了大

半年，我既要照顾她，还要照顾孙子。现在想想，真不
知道是如何坚持过来的。”乔风玲哽咽地说道。

最难熬的日子终于过去了，如今的高芳芳也在一
点点地恢复，眼睛能稍微看见点东西，也能在别人的
搀扶下走一会儿路，上小学的孙子也非常懂事……一
家人相信：日子会越来越好。

用孝顺温暖一个家

“陪伴，是最长情的告白。”今年 45 岁的阎小东，
是康乐苑社区 412 小区的居民，她数年如一日，热心
服侍婆婆的故事感动了很多邻居。人们提起她，总是
竖起大拇指：“她是个孝顺的好儿媳！”

今年 70 岁的婆婆做过乳腺癌及心脏支架的手
术，家里啥重活也不能干。阎小东担负起了照看婆婆
的重担。每天天蒙蒙亮，她就起床忙碌起来，收拾家、
做饭、洗衣服，样样不落。担心婆婆因疾病缠身心情
不好，阎小东还经常陪婆婆聊天，讲身边发生的趣事，
开导老人要坚强。

五年来，阎小东用行动诠释着亲情与责任。
康乐苑社区党委书记李瑶说：“照顾婆婆，做一天

甚至一个月容易，但天天如此并且坚持这么多年就非
常难得。作为一名好儿媳，阎小东为我们树立了一个榜
样。她这份孝老爱亲的好品德值得我们学习。”

记者 李 涛 通讯员 李旭霞 郭 瑶

小店区
迎泽区
万柏林区
小店区
小店区
迎泽区
杏花岭区
小店区
小店区

晋源区
迎泽区
万柏林区
小店区
小店区
小店区
尖草坪区
晋源区
晋源区
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11
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13

14

15

16

17

18

西寨北街
新建南路
丽华北街
许坦西街
学府街
坞城北街
金桥西街
健康北街
健康南街

坞城路
双塔寺街
丽华西路
并州南路
长治路
并州北路
府东街
亲贤北街
长风街
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2

2

4

4

4

4

4

4
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10
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公务员出行公务员出行 享机票折上折享机票折上折

公务员订票公务员订票 先乘机后付款先乘机后付款

公务员出行购买公务机票，全价机票可享 8.8折
优惠；其他折扣可享折后 9.5折优惠。同时，龙之舟
开通“先乘机，后付款”服务，欢迎来电预订机票。

请拨

科 技 创 新 引 领 企 业 发 展科 技 创 新 引 领 企 业 发 展
——记山西三强新能源科技有限公司

太原市清徐县东于镇中高白村，这里交通运输便利，是
山西三强新能源科技有限公司所在地。多年来，公司一直
专注于炭黑的研发生产与销售，是“山西省专精特新中小
企业”“太原市诚信企业”“太原市模范单位”，“三强”牌炭
黑已成为山西省著名商标。目前，公司在全国炭黑行业排
名第六位，实现了绿色、环保、节能、降耗的循环经济产业
链，连续 5 年被授予“中国炭黑十强企业”称号。

不断开拓新领域不断开拓新领域
经过多年创新发展，公司拥有 10条炭黑生产线，年产 40

万吨，形成了油、电、水、气资源综合利用的循环经济产业链。
公司不断加大研发投入，自主研发生产装置，工艺的创

新改进，使产品提高收率降低单耗的同时，新产品被应用
到吹喷环保塑料、航空轮胎、赛车轮胎等新领域。2018 年
被认定为国家高新技术企业，2020年通过省级技术中心及
国家实验室认证。拥有国家发明专利 1 项，实用新型专利
22项。合作客户均为全国轮胎行业排名前十的客户，产品
远销印尼、越南、马来西亚、新加坡等国家。

实现智能化管理实现智能化管理
多年来，公司不断创新管理，升级优化公司OA办公系统，

财务、采购、销售、库房等部门实现了智能化办公，数据实时传
送，更为精确、高效；无人值守磅房系统及生产采用 DCS控制
系统等，有效提升公司产品质量管理及各部门协作水平，完成
了公司”制度化”“流程化”“标准化”“系统化”四化建设的目标。

生产制造的每一个环节，都制定有考核管理制度、车间
看板管理制度、设备管理制度、标准作业制度等，逐步实

现了精细化生产管理的要求。目前，公司已通过相关的国
际质量体系认证、环境管理体系认证、职业健康安全管理体
系认证、质量管理体系认证、能源管理体系及国家实验室体
系认证等。

助推高质量发展助推高质量发展
目前，公司的炭黑生产技术采用国内外先进的 950 度

高温空气预热器，使原材料充分燃烧，提高炭黑的产量，生
产成本大幅降低，所产生的热量对发电也有大幅提高；通过
技术改造，用天然气或煤气代替炭黑燃料油（煤焦油），减少
对原材料的消耗。公司还积极发展循环经济，利用生产炭
黑过程产生的尾气发电，不仅解决了环保问题，发展循环经
济，形成了绿色环保产业链，还保证了企业的生产用电。

炭黑是橡胶重要的补强剂和填料剂，汽车行业尤其是轮
胎工业是炭黑重要的服务对象。公司不断改进技术工艺，不
仅大幅提升产能，在技术创新上也有质的突破。公司专门设
计研发了一款配套原料预热、混合装置，可以把原料进行高效
处理，促使生产炭黑收率同比提升 5%—8%，使得“三强”牌炭
黑在消耗方面独具竞争优势，在国内行业内处于领先地位。

未来，公司预计投资8亿元，用于煤机新材料项目及资源综合
利用项目建设，产业链纵向延伸，在原有高附加值产品基础上，新
增酚精制、苯酐、蒽油精制等产品。在规模、产能、研发、技术、市场
等方面不断发展的同
时，以科技创新赋能，
全面提升管理，助推企
业高质量发展。 小文

市创城指挥部各分指、各县（市、区）创城指挥部：
近 日 ，市 创 城 办 检 查 组 组 织 人 员 对 建 成 区 内 街 道

（新 时 代 文 明 实 践 所）、主 次 干 道 、主 要 交 通 路 口 等 3 类

119 个点位进行了检查。

此次检查发现存在一些共性问题：一是街道（新时

代文明实践所）方面，部分街道办事处周边有烟头、纸屑

等垃圾，机动车、非机动车停放秩序较差，公益宣传氛围

不足；部分文明实践所功能室内工作计划及成果展示不

规范、更新不及时，无志愿服务人员。二是主次干道方

面，部分道路精神文明建设工作宣传栏数量不足，公益

广告宣传（含关心关爱未成年人的公益宣传）不足；路面

及绿化带内烟头、纸屑、痰渍等较多；非机动车驾乘人员

不佩戴头盔现象较多；部分机动车、非机动车停放不规

范。三是主要交通路口方面，部分路口地面有烟头；行

人和非机动车有闯红灯现象；非机动车逆行现象较为明

显；存在车窗抛物和机动车不礼让行人的现象。

现将检查排名进行通报，请各城区、各相关单位对

照结果认真整改，建立常态长效措施，督促各责任单位

尽快完成整改落实。

太原市创城指挥部综合协调办公室
2023年 3月 8日

关于对建成区内街道（新时代文明实践所）、主次干道、
主要交通路口等 3类创城实地上报点位检查情况的通报

建成区内街道（新时代文明实践所）实地检查排名

序号 城 区 得分 排名 备注

1

2

3

序号 城区 得分 排名 备注

4

5

6

杏花岭区
尖草坪区
小店区

万柏林区
晋源区
迎泽区

95.6

92

91.8

1

2

3

90.1

90

88.8

4

5

6

主次干道实地检查排名

主要交通路口实地检查排名

迎泽区
万柏林区
万柏林区
尖草坪区
万柏林区
万柏林区
迎泽区
迎泽区
杏花岭区
万柏林区
杏花岭区
杏花岭区
晋源区
迎泽区
杏花岭区
小店区

小店区
迎泽区
杏花岭区
尖草坪区
尖草坪区
万柏林区
小店区
迎泽区
杏花岭区
万柏林区
小店区
小店区
迎泽区
迎泽区
迎泽区
杏花岭区
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35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

体育路
南内环东街
东缉虎营
兴华北街
九丰路
长风西街
南内环街
五一路
营西街
和平北路
晋阳街
平阳路
解放南路
迎泽大街
桃园北路
府西街

青年路
千峰北路
文兴路
三给街
兴华西街
漪汾街
桃园南路
新建路
胜利街
千峰南路
北大街
金刚堰路
新晋祠路
解放路
西缉虎营
长风东街

92

92

92

92

92

92

91

91

91

91

90

90

90

90

90

90

17

17

17

17

17

17

25

25

25

25

29

29

29

29

29

29

89

89

89

88

88

88

87

87

87

86

85

84

84

83

81

76

35

35

35

38

38

38

41

41

41

44

45

46

46

48

49

50

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34
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迎泽区
迎泽区
杏花岭区
小店区
小店区
迎泽区
迎泽区
迎泽区
迎泽区
杏花岭区
综改区
迎泽区
迎泽区
杏花岭区
杏花岭区
杏花岭区

尖草坪区、未测评
尖草坪区、未测评

小店区
小店区
小店区
万柏林区
万柏林区
万柏林区
万柏林区
万柏林区
万柏林区
万柏林区
万柏林区
晋源区
小店区
小店区
小店区
迎泽区
迎泽区
杏花岭区
杏花岭区

序号 名 称 分数 排名 所属城区

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

学府街、平阳路口
并州南路、长风街口
长风街、平阳路口
漪汾街、文兴路口
漪汾街、千峰北路口
南内环西街、新晋祠路口
上庄街、普国路口
长风西街、新晋祠路口
长风西街、千峰南路口
长风西街、丽华西路口
新晋祠路、长兴北街口
健康北街、健康西路口
坞城南路、晋阳街口
学府街、坞城路口
长风街、体育路口
新建南路、双塔西街口
迎泽大街、新建路口
府东街、柳巷口
府西街、新建路口

南内环街、并州北路口
并州北路、并州东街口
府西街、桃园路口
平阳南路、晋阳街口
平阳路、亲贤北街口
南内环街、平阳路口
五一路、上官巷口
迎泽大街、解放路口
水西关街、新建路口
旱西关街、新建路口
坞城南路、龙盛街口
南内环街、东岗路口
建设北路、五龙街口
旱西关街、金刚堰路口
北大街、新建路口
北大街、五一路口
兴华街、千峰北路口
兴华西街、和平北路口

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

97

96

96

96

96

96

96

96

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

13

13

13

13

13

13

13

95

95

95

94

94

94

94

92

91

91

91

90

89

89

88

87

-

-

20

20

20

23

23

23

23

27

28

28

28

31

32

32

34

35

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19
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“好婆媳”让家更有爱
本报讯 3 月 8 日阳曲县消息，

该县黄寨镇充分发挥农村书屋阵地
作 用 ，通 过“书 屋 +宣 讲 ”“学 习 +研
讨”等形式，组织党员群众深入学习
宣传贯彻党的二十大精神，让书屋成
为基层新时代理论学习的载体。

近 日 ，在 黄 寨 镇 录 古 咀 村 的 书
屋 ，一 场 宣 讲 会 正 如 火 如 荼 地 进 行
着。宣讲员手持宣传册，从村民关心
的“小切口”入手，用生动的案例、真
挚的情感、饱满的激情，让党的“好声
音”传遍书屋的角角落落。

走进北留村的书屋讲堂，台上宣
讲绘声绘色，台下听众聚精会神。大家聊家常、讲政
策、谈体会、话感悟，宣讲声、掌声、欢笑声此起彼伏，让
书屋真正成为了广大群众学文化、长技能、强本领的

“文化粮仓”。
北郑的书屋，在明显位置开辟党的二十大阅读专

区，新增了党的二十大相关学习书籍。该村党支部组
织党员干部就近开展组织生活，积极打造学习矩阵，营
造学习宣传贯彻党的二十大精神的浓厚氛围。

农村书屋作为基层文化的主阵地，承担着涵养乡
风文明、提升农民素质、服务农村建设的重要作用。通
过党员领读、全体共读、经验分享、学习交流等形式，让
村民们围坐在一起，在学习中谈认识、谈体会、谈感受，
书屋不仅满足了农民的文化需求，更为广大群众点亮

“思想明灯”，成为基层党员干部及群众提素质、助振兴
的“加油站”。

黄寨镇围绕基层文化需求，不断推进书屋建设。
目前，该镇已实现“一村一书屋”，书籍涵盖历史人文、
科 技 文 化 、种 植 养 殖 、政 策 法 规 等 多 种 类 别 ，而 且 每
个书屋配有党史、习近平总书记系列重要讲话和党的
二十大报告等书目，各村（社区）充分利用书屋活动阵
地，不定期开展学习活动，营造“多读书、读好书、好读
书”的浓厚氛围，筑牢广大党员群众听党话、感党恩、跟
党走的思想根基。

（李杰华、要雨辰）

家是最小国，国是千万家。 3 月 8 日，小店区
妇联命名 10 户 2022 年度该区“最美家庭”，家庭
代表范瑞诚、杜薇、原旭东与大家分享了他们的好
家风故事，用质朴的语言和真挚的情感，畅谈对新
时代家庭观念的理解，传递文明的力量。

“幸福是一起走过艰难困苦的岁月，是默默无
语相伴一生的美丽。幸福不是在别人的眼里，而
是在我们自己的心里。”原旭东有个幸福的三口之
家。他说，互敬互爱是家庭幸福的基础和生活美
好的源泉。工作中，他和妻子相互理解、相互支
持，生活里相互开导、相互帮助。妻子是独生子
女，原旭东便每周末陪妻子回娘家看望二老，并学
了很多拿手菜，变着花样给二老做美食，还讲讲社
会上发生的一些趣事。妻子帮着洗洗涮涮，老人
追着小外孙跑来跑去，享受着天伦之乐。

作为一名社区干部，杜薇平时工作很忙，丈夫
和家人就默默做好支持和后勤工作。在社区防疫
工作中，她严格执行防控措施，依托网格化管理精
细化管控，引导居民学习健康的生活方式，提高身
体免疫力。她每天盯在一线，经常六七个小时喝
不上一口水；工作需要住单位，她半个月甚至一个
月回不了家。“我没觉得苦和累，我要感谢家人对
我工作的理解与支持。”

范瑞诚的四口之家温馨幸福。他和家人认
为，和睦的家庭 ,要孝敬长辈、相敬如宾、积极进
取、热爱生活。他和妻子都是共产党员，两人经
常 相 互 学 习 ，积 极 教 育 孩 子 树 立 为 国 学 习 的 理
念 。 工 作 中 ，两 人 爱 岗 敬 业 、互 相 关 心 、共 同 提
高；生活中，他们相互照顾、相互信任、吃苦耐劳、
勤俭持家。“一个幸福、欢乐、和谐的家庭，需要每
个家庭成员共同努力，每人都奉献一点爱 ,家才
会更加温暖，一个个小家幸福了，国家才会更加
繁荣昌盛。”

记者 王 丹 通讯员 和泽腾
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